aliis Libris dominicis, et magna ibi manus Domini. Quando tu vides quae facta sunt in impiis, cave ne fiant in te: ad hoc enim in illos facta sunt, ut tu transires, et eos non imitareris, et talia non patereris. Tamen vide quia flagellum Domini est super omnem carnem. Ne putes te non videri quando peccas, ne putes te contemni, ne putes Dominum dormire: attende exempla beneficiorum Dei, cum ea recolis; et cum vindictam Dei recolis, time. Omnipotens est, et ad consolandum, et ad castigandum. Ideo sunt ista utilia cum leguntur. Quando autem pius videt quod passus est impius, purgat se ab omni impietate, ne veniat et ipse in talem poenam talemque vindictam. Bene ergo haec accepistis. Quid deinde fecit Deus? Expulit impios: *Et dedit terram eorum haereditatem, haereditatem Israel servo suo*.

15 [v.13]. Deinde exultatio laudis eius: *Domine, nomen tuum in saeculum*; post ista omnia quae fecisti. Quid enim video quae fecisti? Inspicio creaturam tuam quam fecisti in caelo, inspicio hanc imam partem ubi habitamus; et hinc video beneficia tua, nubium, ventorum, pluviarum. Populum tuum attendo: eduxisti eos de domo servitutis, et signa et prodigia fecisti inter inimicos eorum, punisti eos quos molestos patiebantur, impios de terra sua eiecisti, reges eorum occidisti, terram eorum populo tuo dedisti; vidi omnia, et impletus laude dixi: *Domine, nomen tuum in saeculum*.

EXPOSICIÓN MÍSTICA DE LOS VERSILLOS ANTERIORES

16 [v.6]. Hemos visto, conocido y alabado el sentido literal en el que se escribieron estas cosas. Si algo simbolizan, no será molesto al explicarlo como pueda. Ved qué podemos entender: *Hizo cuanto quiso en el cielo y en la tierra*, aplicándolo a los mismos hombres. Y así tomó el cielo etéreo por los espirituales, y la tierra por los carnales. De estas dos clases de hombres, como de cielo y de tierra, está formada la Iglesia. A los espirituales pertenece la predicación y a los carnales la sumisión, porque *los cielos anuncian la gloria de Dios, y el firmamento las obras de sus manos*. Si la tierra o Iglesia de Dios no fuese pueblo de Dios, no diría el Apóstol: *Edificación de Dios, agricultura de Dios sois. Como sabio arquitecto, puse el fundamento; otro edifica encima*. Luego somos edificios de Dios y campo de Dios. También dice: *¿Quién planta una viña y no come de su fruto?; y asimismo: Yo planté, Apolo regó, pero Dios dio el crecimiento*. Luego también en su Iglesia, y en sus predicadores, y en sus turbas, como en el cielo y la tierra, hizo todo lo que quiso. Poco hubiera sido obrar sólo en ellos; por eso *hizo también cuanto quiso en el mar y en todos los abismos*. El mar son todos los fieles, todos los aún no creyentes, y en ellos también *hizo cuanto quiso*. Pues no se ensañan los infieles si no se les permite; ni se les castiga, cuando son perversos, si ni lo hubiere ordenado Aquel que creó todas las gentes. Piensa que es mar y no tierra. Pero ¿acaso por esto